226  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.026 Segunda-feira, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

PORTARIA Nº 968/2024-GGP/DPG, DE 07 DE NOVEMBRO 2024.
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DE GESTÃO DO ESTADO DO PARÁ, no
uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, §1º, IV, da Lei Complementar
nº 54, de 07 de fevereiro de 2006 e no uso das atribuições delegadas pelo
art. 3º, X, da PORTARIA Nº 36/2024-GAB/DPG, de 19 de julho de 2024.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2376329;
RESOLVE:
Conceder diárias à defensora pública abaixo, tendo como fundamento legal
a Lei nº 5810/94 e da Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento
de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

SILVIA GOMES
NORONHA

DEFENSORA
PÚBLICA NUDEMOR 55589185

PARTICIPAR NO II SEMINÁ-
RIO INTERNACIONAL FEUC/
CES/UFPA, NA UNIVERSI-
DADE DE COIMBRA, EM

PORTUGAL.

03.122.1447.8458

ADRIANO SOUTO
OLIVEIRA

DEFENSOR
PÚBLICO NUDEMOR 57190983

PARTICIPAR NO II SEMINÁ-
RIO INTERNACIONAL FEUC/
CES/UFPA, NA UNIVERSI-
DADE DE COIMBRA, EM

PORTUGAL.

03.122.1447.8458

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:
ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM/PA COIMBRA/ PORTUGAL 16 E 19/12/2024 3,5

Dê-se a ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Subdefensor Público-Geral de Gestão do Estado do Pará

Protocolo: 1141632
PORTARIA Nº 964/2024-GGP/DPG, DE 07 DE NOVEMBRO 2024.
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DE GESTÃO DO ESTADO DO PARÁ, no
uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, §1º, IV, da Lei Complementar
nº 54, de 07 de fevereiro de 2006 e no uso das atribuições delegadas pelo
art. 3º, X, da PORTARIA Nº 36/2024-GAB/DPG, de 19 de julho de 2024.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2417895; RE-
SOLVE:
Conceder diárias à defensora pública abaixo, tendo como fundamento legal
a Lei nº 5810/94 e da Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento
de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO CPF OBJETIVO PROGRAMÁTICA

DEISE BENEDITO
ASSESSORA DA
CAMARA DOS
DEPUTADOS

BRASÍLIA/DF 010.445.638-85

PARTICIPAR COMO
PALESTRANTE EM EVEN-

TO ALUSIVO AO DIA
NACIONAL DE ZUMBI
E DACONSCIÊNCIA
NEGRA NA DP/PA.

03.122.1447.8458

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:
ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BRASÍLIA/DF BELÉM/PA 20 E 21/11/2024 2,5

Dê-se a ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Subdefensor Público-Geral de Gestão do Estado do Pará

Protocolo: 1141629
PORTARIA Nº 960/2024-GGP/DPG, DE 06 DE NOVEMBRO 2024.
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DE GESTÃO DO ESTADO DO PARÁ, no
uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, §1º, IV, da Lei Complementar
nº 54, de 07 de fevereiro de 2006 e no uso das atribuições delegadas pelo
art. 3º, X, da PORTARIA Nº 36/2024-GAB/DPG, de 19 de julho de 2024.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2384525;
RESOLVE:
Conceder diárias à defensora pública abaixo, tendo como fundamento legal
a Lei nº 5810/94 e da Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento
de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

ANNA IZABEL
SANTOS SABBAG

DEFENSORA
PÚBLICA NUDEP 55589181

PARTICIPAR NO II SEMINÁRIO
INTERNACIONAL FEUC/CES/
UFPA, NA UNIVERSIDADE DE

COIMBRA, EM PORTUGAL.

03.122.1447.8458

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:
ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM/PA COIMBRA/ PORTUGAL 16 E 19/12/2024 3,5

Dê-se a ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Subdefensor Público-Geral de Gestão do Estado do Pará

Protocolo: 1141625
PORTARIA Nº 961/2024-GGP/DPG, DE 06 DE NOVEMBRO 2024.
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DE GESTÃO DO ESTADO DO PARÁ, no
uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, §1º, IV, da Lei Complementar
nº 54, de 07 de fevereiro de 2006 e no uso das atribuições delegadas pelo
art. 3º, X, da PORTARIA Nº 36/2024-GAB/DPG, de 19 de julho de 2024.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2385240;
RESOLVE:
Conceder diárias à defensora pública abaixo, tendo como fundamento legal
a Lei nº 5810/94 e da Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento
de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

DANIEL SABBAG DEFENSOR
PÚBLICO NUDECRIM 55589064

PARTICIPAR NO II SEMINÁRIO
INTERNACIONAL FEUC/CES/UFPA,
NA UNIVERSIDADE DE COIMBRA,

EM PORTUGAL.

03.122.1447.8458

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:
ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM/PA COIMBRA/ PORTUGAL 16 E 19/12/2024 3,5

Dê-se a ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Subdefensor Público-Geral de Gestão do Estado do Pará

Protocolo: 1141626

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 75/23 DPE/RN
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 35/2023-DPE/RN
PROCESSO N.º 2024/2.1610.64 - DPE/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do Pará,
na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, representada
por sua Defensora Pública-Geral, Dra. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM,
brasileira, portadora da carteira de identidade n° 1.734.445 SSP/PA, inscrita
no CPF sob o n° 471.800.212-53, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo n.º E- 2024/2.161.064 DPE/
PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona,
na Ata de Registro de Preços 75/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº
35/2023-DPE/RN, com vistas a atender às necessidades da Defensoria Pú-
blica do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem
como, obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal
nº 14.133/2021.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 75/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº
35/2023-DPE/RN, objetivando a aquisição de Scanners, marca/modelo AVI-
SION/AD345G, na qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada por
meio de cotação de preços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: empresa CREATECH COMERCIO E SOLUÇÕES CORPORATIVAS
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 25.406.063/0001-73, com sede na Rua
Domingos Rodrigues, nº 341, conj. 65, Lapa, CEP: 05.075-000, São Paulo/SP.
VALOR GLOBAL R$ 214.140,00 (duzentos e quatorze mil, cento e quarenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa / Projeto / Atividade:
03.122.1530.2338; Fonte de Recursos: 01500000001 e 01759000015;
Elemento: 449052; Plano Interno (PI): 105ETI2338E e 1O5ETI2338E
DATA DA ASSINATURA: 08 de novembro de 2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM-Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1141816

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 116/2024/TJPA.
PROCESSO: TJPA-PRO-2024/04254.
LOCADOR: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
LOCATÁRIO: IVONE LOBATO PONTES, neste ato representando pelo Se-
nhor THIAGO CANGUSSÚ REIS PONTES, conforme procuração particular,
residente à Avenida Maximino Porpino da Silva, nº 632, Condomínio Quinta
do Bosque Alameda Caranã, Lote 7, bairro Pirapora, Cep 68.740-080, Ci-
dade Castanhal-PA, inscrito no CPF sob nº 919.XXX.XXX-00.
OBJETO DO CONTRATO: locação de imóvel situado na Av. Maximino Por-
pino da Silva, nº 1.350 B, bairro Centro, CEP: 68.743-000, Castanhal/PA,
que será utilizado como depósito para armazenamento de objetos durante
a construção do novo Fórum de Castanhal.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 119/2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses – início em 02/11/2024
e término em 02/11/2025.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 191.917,08 (cento e noventa e um mil,
novecentos e dezessete reais e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação: 2024/206 – Fundo de Re-
aparelhamento do Judiciário – 040102; Programa de Trabalho:
04.102.02.122.1421.8193 – Operacionalização das Ações Administrativas

DIÁRIO OFICIAL Nº 36.026  227Segunda-feira, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

do Poder Judiciário – 1º Grau.
DATA DA ASSINATURA: 02/11/2024. FORO: Belém/PA.
EQUIPE DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: Gestor: José Nazareno Macedo da
Silva - Matrícula: 6243-0; Gestor Substituto: Kelle Katiuscia da Silva Ausier
– Matrícula: 6730-0; Fiscal Requisitante: José Nasareno Macedo da Silva -
Matrícula: 6243-0; Fiscal Requisitante Substituto: Kelle Katiuscia da Silva
Ausier  - Matrícula: 6730-0; Fiscal Técnico: Antônio Wilson Eutrópio Aze-
vedo de Souza – Matrícula: 6376-2 e Fiscal Técnico Substituto: Enderson
Clayson Gonçalves Silva – Matrícula: 6330-4.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Marques Junior – Se-
cretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças.

Protocolo: 1141921
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 119/2024 -
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato represen-
tado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BARBOSA
MARQUES JUNIOR, matrícula funcional nº 91464, designado pela PORTA-
RIA Nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de
Justiça do dia 02 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, resolve
homologar em favor da Senhora IVONE LOBATO PONTES, representada
pelo Sr. THIAGO CANGUSSU REIS PONTES, conforme procuração particu-
lar, residente e domiciliado na Avenida Maximino Porpino da Silva, nº 632,
Condomínio Quinta do Bosque Alameda Caranã, Lote 7, bairro Pirapora,
Cep 68.740-080, Cidade Castanhal-PA,  inscrito no CPF sob nº 919.XXX.
XXX-00, a contratação direta por Inexigibilidade de Licitação, fundamenta-
da no artigo 74, inciso V da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, visando
a LOCAÇÃO de imóvel situado na Av. Maximino Porpino da Silva, nº 1.350
B, bairro Centro, CEP: 68.743-000, Castanhal/PA, que será utilizado como
depósito para armazenamento de objetos durante a construção do novo
Fórum de Castanhal. O valor global da locação é de R$ 191.917,08 (cento
e noventa e um mil, novecentos e dezessete reais e oito centavos) ao
ano, nos termos da instrução constante no TJPA-PRO-2024/04254. //Data
da Assinatura: 01 de novembro de 2024. //Responsável pela assinatura:
VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR - Secretário de Adminis-
tração do TJPA.

Protocolo: 1141925

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024/TCMPA, sob o tipo
MENOR PREÇO pelo LOTE ÚNICO
OBJETO: Contratação de uma empresa especializada em serviços de planeja-
mento e operações de Tecnologia da Informação (TI) para garantir a continui-
dade dos serviços digitais do TCMPA, serviços esses que serão prestados por
meio de uma infraestrutura operada e suportada no modelo de Segurança de
Dados, assegurando a capacidade técnica necessária para concepção, cons-
trução e sustentação de soluções digitais seguras (Service Desk).
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: às 09:00h do dia 29/11/2024 no site:
www.compras.gov.br.
ACESSO AO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br e www.compras.gov.br.
Belém, 08 de novembro de 2024.
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA – Pregoeiro

Protocolo: 1141711

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 42.927, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições estabelecidas pela PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso III (incluído pelo art. 3º,
da Lei nº 8.938/2019, e anexo VIII), Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação e De-
sempenho, contido no Expediente nº 017351/2023,

R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Progressão Funcional por Elevação de Nível
Profissional, conforme tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de Gestão
de Pessoas:

Matrí-
cula Nome ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO DE

NÍVEL PROFISSIONAL A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadramento Cl Nv

0101047 TIAGO LOPES
DA CUNHA

Auditor de Controle
Externo – Direito

TCE-CT-603
C 01

Auditor de Controle Externo
– Direito

TCE-CT-603
D 01 03-11-2024

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1142000
PORTARIA Nº 42.937, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o documento protocolado sob o nº 022384/2024;
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora SEBASTIANA CARDOSO ALMEIDA, matrícula nº
0101702, do cargo em comissão de Assessor de Comunicação e Relações
Públicas NS-01, a partir de 23-10-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1142021
PORTARIA Nº 42.931, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso I, da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12, da Resolução nº
18.768/2015;
CONSIDERANDO o Parecer nº 63/2024, da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico 021889/2024,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada
pela Secretaria de Gestão de Pessoas:

Matrícula Nome
ENQUADRAMENTO ATUAL

PROGRESSÃO FUNCIONAL
HORIZONTAL POR ANTI-

GUIDADE A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-

mento Cl Nv

0101173 RAQUEL SERRUYA
ELMESCANY

Auditor de Controle
Externo – Ciências

Contábeis
TCE-CT-603

C 01

Auditor de Controle
Externo – Ciências

Contábeis
TCE-CT-603

C 02 03-11-2024

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1142009

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 42.929 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 582/2024, de 29-
10-2024, protocolizada sob o Expediente nº 021725/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ORIANA DO VALE BITAR, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo, matrícula nº 0695491, 01 (um) dia de Licença para Tra-
tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia
16-10-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1142006
PORTARIA Nº 42.951 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 604/2024, de 06-
11-2024, protocolizada sob o Expediente nº 022317/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ISABELA DA ROCHA RIBEIRO, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101540, 01 (um) dia de Licença em Prorrogação
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94,
no dia 25-10-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1142114
PORTARIA Nº 42.947 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 609/2024, de 05-
11-2024, protocolizada sob o Expediente nº 022310/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA BETÂNIA MARTINS PINHEIRO, Analista Au-
xiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100423, 05 (cinco) dias de Licen-
ça para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94,
no período de 24 a 28-10-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1142106